ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc -

Số:         /UBND-VX     Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2024

V/v điều chỉnh, bổ sung một số nội

dung Kế hoạch ban hành kèm theo

Quyết định số 2907/QĐ-UBND

ngày 13/5/2024 của UBND huyện

  Kính gửi:

                                          - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể của huyện;

                                          - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 2907/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của UBND huyện

ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024;

Theo kết quả giám sát ngày 30/7/2024, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Bình Định về thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện, cần

phải bổ sung và thực hiện hoạt động truyền thông trực tiếp bằng hình thức thảo luận

nhóm cho đối tượng thụ hưởng Chương trình đạt hiệu quả truyền thông về dinh

dưỡng cho các bà mẹ có con nhỏ dưới 5 tuổi theo quy định của Chương trình giảm

nghèo bền vững.

UBND huyện Tuy Phước điều chỉnh, bổ sung nội dung tại tiểu mục 1.4, mục

1, Phần III nội dung của Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 2907/QĐ-

UBND ngày 13/5/2024 của UBND huyện, như sau:

 “1.4. Tăng cường chăm sóc dinh dưỡng cho bà mẹ cho con bú; tăng cường

nuôi con bằng sữa mẹ và ăn bổ sung thông qua các hình thức truyền thông trực

tiếp như thảo luận nhóm, hướng dẫn trình diễn thức ăn cho trẻ em cho đối tượng

là bà mẹ/người chăm sóc trẻ dưới 2 tuổi tại trạm y tế xã, thị trấn, thôn.”

- Thực hiện theo Công văn số 3598/BYT-BM-TE, ngày 29/4/2021 của Bộ Y

tế về hướng dẫn xây dựng và triển khai Chương trình Chăm sóc dinh dưỡng 1.000

ngày đầu đời của Bộ Y tế và các hướng dẫn khác của các đơn vị chuyên môn trực

thuộc Bộ Y tế. Các nội dung truyền thông chủ yếu:

+ Tầm quan trọng của dinh dưỡng trong 1000 ngày đầu đời;

+ Các khuyến nghị dinh dưỡng trong 1000 ngày đầu đời với 3 giai đoạn

chính: Giai đoạn mang thai (chế độ dinh dưỡng và vận động thể lực hợp lý); Giai

đoạn trẻ 0-6 tháng tuổi (nuôi con bằng sữa mẹ, dinh dưỡng cho bà mẹ đang cho con

bú); Giai đoạn trẻ 7-24 tháng tuổi (tiếp tục nuôi con bằng sữa mẹ, ăn bổ sung hợp

lý).

2

a) Thực hiện trình diễn thức ăn cho bà mẹ (người chăm sóc) trẻ dưới 2 tuổi

tại Trạm Y tế xã, thị trấn.

- Nội dung: Tổ chức trình diễn chế biến thức ăn cho trẻ, hướng dẫn bà mẹ

cách cho trẻ ăn bổ sung hợp lý. Các giai đoạn truyền thông chủ yếu ở 2 giai đoạn:

Giai đoạn trẻ 0-6 tháng tuổi (nuôi con bằng sữa mẹ, dinh dưỡng cho bà mẹ đang cho

con bú); Giai đoạn trẻ 7-24 tháng tuổi (tiếp tục nuôi con bằng sữa mẹ, ăn bổ sung

hợp lý).

- Hình thức: Truyền thông trực tiếp.

- Số lượng bà mẹ tham gia buổi trình diễn thức ăn dự kiến: 18 bà mẹ.

- Thời gian dự kiến thực hiện tháng 7-8/2024

- Địa điểm: Tại Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế phối hợp với các Trạm Y tế xã, thị trấn.

- Kinh phí thực hiện (theo bảng dự toán kinh phí).

b) Truyền thông trực tiếp về dinh dưỡng cho bà mẹ (người chăm sóc) có

con nhỏ dưới 5 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo và thoát nghèo tại Trạm Y tế xã,

thị trấn.

- Nội dung truyền thông: Chế độ dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời, cách chăm

sóc khi trẻ bị bệnh (đặc biệt phòng chống nhiễm khuẩn hô hấp cấp tính và tiêu

chảy…), tuyên truyền Nuôi con bằng sữa mẹ, cách cho trẻ ăn bổ sung hợp lý.

- Hình thức: Thảo luận nhóm

- Số lượng bà mẹ tham gia buổi truyền thông trên địa bàn toàn huyện: 200 bà

mẹ.

- Thời gian thực hiện: Tổ chức 2 đợt, đợt 1 dự kiến tháng 8-9/2024, đợt 2 dự

kiến tháng 10-11/2024.

- Địa điểm: Tại Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Đơn vị thực hiện:

+ Trung tâm Y tế thực hiện truyền thông trực tiếp cho các bà mẹ tại Trạm Y

tế xã, thị trấn.

+ Trạm Y tế xã, thị trấn bố trí, sắp xếp thời gian, địa điểm truyền thông và

mời các bà mẹ thuộc diện trên địa bàn xã, thị trấn tham gia.

 Căn cứ nội dung được điều chỉnh, bổ sung, UBND huyện giao Phòng Y tế,

Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp, hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn và các

đơn vị liên quan triển khai các hoạt động đạt mục tiêu, tiến độ đề ra.

3

 Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Tân);

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T16:12:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-08-09T07:50:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T14:19:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T10:09:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T10:09:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T10:09:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T10:09:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!